1

证券代码：601111               股票简称：中国国航             公告编号：2021-035

中国国际航空股份有限公司

日常关联交易公告

公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示：

 本次关联交易须提交公司股东大会审议；

 本次关联交易不会影响公司的独立性，不会对公司的经营产生重大影响。

一、日常关联交易基本情况

2018 年 10 月 30 日，中国国际航空股份有限公司（以下简称“本公司”）

与中国航空集团有限公司（以下简称“中航集团公司”）签署了《政府包机服务

框架协议》《房产租赁框架协议》《相互提供服务框架协议》及《空运销售代理

框架协议》；本公司与中航集团公司的全资子公司中国航空传媒有限责任公司（以

下简称“中航传媒”）签署了《传媒业务合作框架协议》；本公司与中航集团公

司的全资子公司中国航空集团建设开发有限公司（以下简称“中航建设”）签署

了《基本建设工程项目委托管理框架协议》。前述协议有效期均自 2019 年 1 月

1 日至 2021 年 12 月 31 日止。详情请见本公司于 2018 年 10 月 31 日发布于上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）及《中国证券报》《上海证券报》《证券日

报》的相关公告。

鉴于前述日常关联交易协议将于 2021 年 12 月 31 日届满，为保持相关业务

的连续性，经本公司第五届董事会第三十三次会议批准，本公司于 2021 年 10 月

29 日与中航集团公司等相关关联方签署了如下日常关联交易协议：（1）与中航

2

集团公司签署的《政府包机服务持续性关联（连）交易框架协议》《房地产租赁

持续性关联（连）交易框架协议》《相互提供服务持续性关联（连）交易框架协

议》；（2）与中航传媒签署的《传媒业务合作持续性关联（连）交易框架协议》；

（3）与中航建设签署的《基本建设工程项目委托管理持续性关联（连）交易框

架协议》（以下统称“本次关联交易”），本公司第五届第三十三次董事会会议

同时审议通过了本次关联交易 2022-2024 年各年度交易金额上限。

二、关联方介绍和关联关系

1. 中航集团公司，是一家在中国注册成立的公司，注册资本为 1,550,000 万

元人民币，住所为北京市顺义区天柱路 30 号院 1 号楼-1 至 9 层 101-C709，法定

代表人为宋志勇。中航集团公司主要经营中航集团公司及其投资企业中由国家投

资形成的全部国有资产和国有股权，飞机租赁及航空器材及设备的维修业务。中

航集团公司直接持有本公司 40.98%的股份，并通过其全资子公司中国航空（集

团）有限公司持有本公司 10.72%的股份，为本公司的控股股东。

2. 中航传媒，是一家在中国注册成立的公司，注册资本为 20,994.74 万元人

民币，住所为北京市顺义区南法信镇顺畅大道 1 号 B-0311 室，法定代表人为赵

晓航。中航传媒主要从事传媒广告业务。中航传媒是中航集团公司的全资子公司。

3. 中航建设，是一家在中国注册成立的公司，注册资本为 172,198.3 万元人

民币，住所为北京市顺义区龙湾屯镇府前街南侧，法定代表人为布赫。中航建设

主要从事资产受托管理、房地产开发、建筑工程施工、监理等业务。中航建设是

中航集团公司的全资子公司。

根据《上海证券交易所股票上市规则》，中航集团公司、中航传媒及中航建

设为本公司的关联方。因此，本公司与前述关联方之间的交易构成本公司的关联

交易。

三、日常关联交易主要内容、定价政策和年度上限

（一） 政府包机服务

1. 交易概述及协议主要条款

3

本公司与中航集团公司于 2021 年 10 月 29 日签署《政府包机服务持续性关

联（连）交易框架协议》，该协议的主要条款如下：

（1）中航集团公司为完成政府包机任务，需使用本公司提供的包机服务。

本公司同意按《政府包机服务持续性关联（连）交易框架协议》的条款和条件，

为中航集团公司提供政府包机服务。

（2）中航集团公司与本公司协商同意政府包机服务按照承运人提供政府包

机服务的成本加上合理利润（合理利润率通常为 5%至 10%）的方式由双方公平

协商厘定价格，成本包括直接成本和间接成本。

（3）《政府包机服务持续性关联（连）交易框架协议》有效期自 2022 年 1

月 1 日至 2024 年 12 月 31 日。

2. 交易订立的原因

作为中国的载旗航空公司，本公司过往一直向国家领导人、政府代表团、国

家体育和文化代表团等提供政府性差旅包机服务。作为政府包机指定承运人，本

公司已经具有一定的品牌知名度。依据《政府包机服务持续性关联（连）交易框

架协议》按照成本加成的收费方式，本公司可由该项交易取得收入。

3. 过往交易金额及建议年度上限

根据过往签署的《政府包机服务框架协议》，2019-2021 年各年度，中航集

团公司就政府包机服务向本公司支付的年度金额上限均为人民币 90,000 万元。

截至 2019 年 12 月 31 日、2020 年 12 月 31 日两个年度各年及 2021 年前 6 个月，

中航集团公司就政府包机服务向本公司实际支付的总金额分别为人民币 48,700

万元、人民币 42,500 万元及人民币 0 万元。

本公司董事会建议于 2022-2024 年各年度，本公司就政府包机服务产生收入

的年度金额上限分别为人民币 90,000 万元、人民币 90,000 万元及人民币 90,000

万元。

 过往上限 过往金额 未来上限

交易
2019

年度

2020

年度

2021

年度

2019

年度

2020

年度

2021年

前6个月

2021

年度

2022

年度

2023

年度

2024

年度

4

 过往上限 过往金额 未来上限

的年

度上

限

的年

度上

限

的年

度上

限

实际

全年

金额

实际

全年

金额

未经审

计的实

际金额

预计

年度

金额

的年

度上

限

的年

度上

限

的年

度上

限

政府

包机

服务

产生

的收

入金

额

人民

币

90,000

万元

人民

币

90,000

万元

人民

币

90,000

万元

人民

币

48,700

万元

人民

币

42,500

万元

人民币

0万元

人民

币

45,000

万元

人民

币

90,000

万元

人民

币

90,000

万元

人民

币

90,000

万元

4. 本次交易上限确定依据

于批准上述年度上限时，本公司董事已考虑上表所载同类交易的过往和预计

交易金额。随着中国在世界上的影响力进一步增强以及未来新型冠状病毒肺炎疫

情对全球影响的逐渐减弱，政府的出访活动预期在 2022 至 2024 年将逐步恢复并

持续增加，预计 2022 至 2024 年政府包机收入的年度交易上限维持每年人民币

90,000 万元。

5. 前次预计上限金额与实际发生金额差异原因

由于政府包机需求不定期且难以预计，加之 2020 年突如其来的疫情，在中

国民航局实行国际航班“五个一”政策后，国际包机业务有所减少，致使 2019

年至 2021 年本公司包机收入金额不及预期。

（二） 相互提供服务

1. 交易概述及协议主要条款

本公司与中航集团公司于 2021 年 10 月 29 日签署《相互提供服务持续性关

联（连）交易框架协议》，该协议的主要条款如下：

（1）本公司及其控股子公司（以下简称“本集团”）接受中航集团公司及

其持有 30%或以上的资本性权益或股东大会投票权或多数董事受中航集团公司

直接或间接控制的公司或其他实体（以下简称“中航集团”，不含本集团）的委

托，向中航集团提供产品或服务，包括但不限于：离退休人员管理服务、人力资

5

源服务（包括人事用工、档案信息、薪酬福利、社会保险、员工服务等事务类、

服务类和咨询类服务)、信息技术服务、采购服务、培训服务、航空旅客运输代

理业务及提供机上供应品等。

本集团向中航集团提供前述相关产品或服务的价格将基于本集团成本及合

理服务费率（服务费通常为成本的 3%至 10%）和/或参考本集团就同类型产品或

服务向其他人士提供的非关联（连）交易价格，最终经双方公平协商确定。

（2）本集团委托中航集团作为本集团的辅助生产类供应方或供应类服务的

管理方，向本集团提供如下产品或服务（以供应方获得相关资质等为前提），包

括但不限于：

① 全球航班机上餐食与机供品管理服务；

② 出勤楼的经营管理服务；

③ 指定地区的办公楼宇及其区域范围内的物业管理服务（包含但不限于北

京、成都、重庆、上海、杭州、广州、武汉、呼和浩特等地区；包括但不限于保

洁服务、绿植服务、洗涤服务、停车管理服务、采购及维修服务、能源管理等服

务）；

④ 驻组保障服务、航延旅客保障服务、场景里程支付产品；

⑤ 航站楼内高端旅客值机区和休息室餐食保障及保洁等服务；

⑥ 其他委托服务。

对于中航集团向本集团提供前述相关产品或服务的价格按照下述原则确定：

①基于中航集团报价并参考市场上同类型服务的至少两名独立第三方的市场价

格（如有），并经考虑服务标准、范围、业务量、订约方的具体需求等因素后，

双方公平协商确定最终交易价格；和/或②基于中航集团的成本及合理服务费率，

双方公平协商确定服务费用，并视中航集团管理情况进行奖罚，最终按照交易实

际发生额进行结算。服务费率主要参考相关行业就类似产品或服务（在可能情况

下）所发布的历史平均价及/或其他上市公司所披露可资比较产品或服务的利润

率厘定，服务费通常不超过成本的 10%。

6

（3）中航集团为本集团的辅助生产类服务或供应类服务的供应方之一，中

航集团将向本集团提供的产品或服务（以供应方获得相关的资质等为前提）包括

但不限于：

① 酒店住宿及员工疗养服务；

② 印刷机票和其他印刷品的服务；

③ 航空旅客运输代理业务；

④ 航空配餐服务、各种机上服务用品的供应服务等其他服务。

中航集团向本集团提供的上述相关产品或服务，按照下述原则确定：①如有

政府定价或指导价，可遵循政府定价或指导价；②如无政府定价或指导价，可参

考市场上同类型产品或服务的至少两名独立第三方的市场价格（如有），并经考

虑服务标准、范围、业务量、订约方的具体需求等因素后，双方公平协商厘定最

终交易价格。如服务接受方的服务需求发生变化，依据相关成本、服务质量或其

他因素的变动幅度双方进行协商适度调整交易价格；③如公开市场价格无法获取

或市场上没有相同或类似的业务活动时，双方可基于中航集团的成本加合理服务

费率，并视中航集团管理情况进行奖罚，最终按照交易实际发生额进行结算。合

理服务费率主要参考相关行业就类似产品或服务（在可能情况下）所发布的历史

平均价及/或其他上市公司所披露可资比较产品或服务的利润率厘定，服务费通

常不超过成本的 10%。

（4）中航集团与本集团相互委托进行人力资源共享业务。

本集团与中航集团相互委托进行人力资源共享，原则上按照人工成本并经双

方公平协商确定交易价格，交易价格由实际用工单位全额承担。

（5）在本次续订持续关联（连）交易协议的过程中，为了更好管理相关业

务，本公司与中航集团公司不再续订于 2018 年 10 月 30 日签署的《空运销售代

理框架协议》，《空运销售代理框架协议》下中航集团向本集团提供的客运代理

业务纳入《相互提供服务持续性关联（连）交易框架协议》进行规管，而《空运

销售代理框架协议》下中航集团向本集团提供的货物销售代理业务已纳入本公司

与中国国际货运航空有限公司（以下简称“国货航”）于 2019 年 10 月 30 日签

7

署的持续关联（连）交易框架协议中进行规管。

（6）《相互提供服务持续性关联（连）交易框架协议》有效期自 2022 年 1

月 1 日至 2024 年 12 月 31 日。

2. 交易订立的原因

本集团在离退休人员管理、人力资源服务等专业领域具备服务资质和良好的

专业能力，中航集团有意愿继续与本集团进行相关业务合作。

就中航集团提供的前述服务，本公司董事相信中航集团拥有市场独立第三方

所欠缺的优势，包括（1）航空业知识；（2）过往提供的优质及准时服务的良好

记录；（3）中航集团提供服务的地点一般在本公司附近，因此有能力提供高效

服务。鉴于上述因素，本公司董事相信与中航集团公司订立上述交易符合本集团

的最佳利益。

3. 过往交易金额及建议年度上限

（1）根据过往签署的《相互提供服务框架协议》，2019-2021 年各年度，本

集团向中航集团支付的年度金额上限分别为人民币 210,000 万元、人民币 250,000

万元及人民币 300,000 万元。截至 2019 年 12 月 31 日、2020 年 12 月 31 日两个

年度各年及 2021 年前 6 个月，本集团向中航集团实际支付的总金额分别为人民

币 148,300 万元、人民币 96,700 万元及人民币 57,700 万元。

本公司董事会建议于 2022-2024 年各年度，本集团应付中航集团的年度金额

上限分别为人民币 265,000 万元、人民币 275,000 万元及人民币 278,000 万元。

 过往上限 过往金额 未来上限

交易

2019年

度的年

度上限

2020年

度的年

度上限

2021年

度的年

度上限

2019年

度实际

全年金

额

2020年

度实际

全年金

额

2021年

前6个月

未经审

计的实

际金额

2021年

度预计

年度金

额

2022年

度的年

度上限

2023年

度的年

度上限

2024年

度的年

度上限

本集

团支

付金

人民币

210,000

万元

人民币

250,000

万元

人民币

300,000

万元

人民币

148,300

万元

人民币

96,700

万元

人民币

57,700

万元

人民币

193,500

万元

人民币

265,000

万元

人民币

275,000

万元

人民币

278,000

万元

8

 过往上限 过往金额 未来上限

额

（2）根据过往签署的《相互提供服务框架协议》，截至2019年12月31日、

2020年12月31日两个年度各年及2021年前6个月，中航集团向本集团实际支付的

总金额分别为人民币500万元、人民币1,500万元及人民币1,400万元。

本公司董事会建议于2022-2024年各年度，中航集团向本集团支付的年度金

额上限分别为人民币10,000万元、人民币11,000万元及人民币12,100万元。

 过往上限 过往金额 未来上限

交易

2019年

度的年

度上限

2020年

度的年

度上限

2021年

度的年

度上限

2019年

度实际

全年金

额

2020年

度实际

全年金

额

2021年

前6个月

未经审

计的实

际金额

2021年

度预计

年度金

额

2022年

度的年

度上限

2023年

度的年

度上限

2024年

度的年

度上限

本集

团收

入金

额

2019-2021年各年度，本集团向中

航集团收取的交易金额合计均未

超过本公司批准交易时适用的联

交所规定的完全豁免上限且未达

到上交所规定的披露标准。

人民币

500 万

元

人民币

1,500万

元

人民币

1,400万

元

人民币

3,000万

元

人民币

10,000

万元

人民币

11,000

万元

人民币

12,100

万元

4. 本次交易上限确定依据

于批准上述本集团向中航集团支付金额年度上限时，本公司董事已考虑同类

交易的过往交易数据及未来几年本集团空中客运服务的预期增长。考虑到：（1）

预计未来三年本集团运力规模将逐渐恢复至疫情前水平，本集团对机上服务用品

的供应服务、航食配餐服务、航空地面服务等辅助生产类服务或供应类服务的需

求也将逐渐恢复至疫情前水平且将不断增大；（2）预期未来三年人工成本的增

加；（3）将航站楼餐食保障及保洁的业务纳入《相互提供服务持续性关联（连）

交易框架协议》，因此预计每年新增约人民币 15,000 万元至人民币 20,000 万元

的交易金额；（4）未来三年本集团新增业务而导致的相关支出增加。综合考虑

前述因素，预计 2022-2024 年各年度，本集团根据《相互提供服务持续性关联（连）

9

交易框架协议》向中航集团支付的金额分别不超过人民币 265,000 万元、人民币

275,000 万元及 278,000 万元。

于批准上述中航集团向本集团支付金额年度上限时，本公司董事已考虑：（1）

本集团新增提供人力资源管理等服务；（2）预期三年人工成本的增加。综合考

虑前述因素，预计 2022 年本集团根据《相互提供服务持续性关联（连）交易框

架协议》向中航集团收取的金额不超过人民币 10,000 万元，2023 年、2024 年预

计分别不超过人民币 11,000 万元、人民币 12,100 万元。

5. 前次预计上限金额与实际发生金额差异原因

2020 年受疫情影响，国际、国内运力规模大幅下滑，相应的机上餐食、机

供品供给量大幅减少；另外本公司面对疫情冲击，加强刚性成本、可控费用的精

细化管理。综合影响下，本集团向中航集团支付的相关金额较年度上限有较大幅

度减少。

（三） 房地产租赁

1. 交易概述及协议主要条款

本公司与中航集团公司于 2021 年 10 月 29 日签署《房地产租赁持续性关联

（连）交易框架协议》，该协议的主要条款如下：

（1）本集团将自有房屋（包括本集团自建或根据中航集团需求定制建造的

房屋）或合法拥有使用权的土地出租给中航集团供其生产经营、办公和仓储等使

用，并基于生产经营、办公和仓储等业务需求向中航集团承租其自有房屋及合法

拥有使用权的土地。

（2）本集团（作为出租方）综合考虑房产、土地相关成本、税费及合理利

润率（不超过10%）以及房产、土地的租赁位置、服务品质等因素，与中航集团

按公平原则进行磋商并最终厘定向中航集团出租房产、土地的价格，出租价格应

不低于可比情况下本集团向独立第三方的出租价格（如有）。

本集团（作为承租方）综合考虑周边独立第三方提供同类型房产、土地租赁

10

服务（如有），并参考市场上同类型服务的至少两名独立第三方的市场价格并考

虑相关因素后与中航集团公平协商确定向中航集团承租房产及土地使用权的价

格，若经市场调研后，周边无同类型可比市场，则采用成本加成方法进行定价；

合理利润率主要参考房地产租赁行业就类似服务（在可能情况下）所发布的历史

平均价及/或其他上市公司所披露可资比较服务的利润率厘定，合理利润率不超

过10%。前述承租价格应不高于可比情况下中航集团向独立第三方的出租价格

（如有）。

双方按照实际需求互相租赁对方房产、土地时，双方可按上述定价原则确定

各自房产、土地的租赁价格报价，最终按照等价交换的原则进行房产和土地使用

权的置换。

（3）《房地产租赁持续性关联（连）交易框架协议》项下租金支付方式由

具体协议约定，可按分期或趸交形式支付。

（4）根据《房地产租赁持续性关联（连）交易框架协议》，本集团与中航

集团之间房产、土地的租赁期限不超过三年；但若政府或行业有特殊要求，则房

产、土地的租赁期限可遵照执行；或如房屋属于按照中航集团要求而定制建造的，

则房屋的租赁期限原则上不超过其使用年限。

（5）《房地产租赁持续性关联（连）交易框架协议》规定的租赁期限自2022

年1月1日至2024年12月31日。

2. 交易订立的原因

本集团于日常业务过程中曾与包括关联方及独立第三方在内的不同人士订

立类似的房产租赁交易。

3. 过往交易金额及建议年度上限

（1）根据过往签署的《房产租赁框架协议》，2019-2021年各年度，本集团

向中航集团支付租金的年度金额上限分别为人民币13,500万元、人民币15,500万

元及人民币17,900万元。截至2019年12月31日、2020年12月31日两个年度各年及

2021年前6个月，本集团向中航集团实际支付的租金总额分别为人民币7,900万

元、人民币8,000万元及人民币3,600万元。

11

本公司董事会建议于2022-2024年各年度，本集团向中航集团支付租金的年

度金额上限分别为人民币12,000万元、人民币13,200万元及人民币14,500万元。

 过往上限 过往金额 未来上限

交易

2019

年度

的年

度上

限

2020年

度的年

度上限

2021年

度的年

度上限

2019年

度实际

全年金

额

2020年

度实际

全年金

额

2021

年前6

个月

未经

审计

的实

际金

额

2021年

度预计

年度金

额

2022年

度预计

租金支

付金额

2023年

度预计

租金支

付金额

2024年

度预计

租金支

付金额

本集

团支

付租

金金

额

人民

币

13,500

万元

人民币

15,500

万元

人民币

17,900

万元

人民币

7,900万

元

人民币

8,000万

元

人民

币

3,600

万元

人民币

9,700万

元

人民币

12,000

万元

人民币

13,200

万元

人民币

14,500

万元

本公司作为同时在 H 股上市的公司，《房地产租赁持续性关联（连）交易

框架协议》项下交易构成联交所规定的关连交易，根据联交所规定，本集团作为

承租人的房产租赁持续关连交易以本集团订立的租赁协议所涉及的使用权资产

的总值设定全年上限。于 2022-2024 年各年度，本集团作为承租人根据《房地产

租赁持续性关联（连）交易框架协议》订立的租赁所涉及的使用权资产的总值预

计分别不超过人民币 35,000 万元、人民币 37,000 万元及人民币 39,000 万元。

（2）根据过往签署的《房产租赁框架协议》，截至 2019 年 12 月 31 日、2020

年 12 月 31 日两个年度各年及 2021 年前 6 个月，本集团向中航集团公司实际收

取的租金总额分别为人民币 300 万元、人民币 300 万元及人民币 100 万元，2021

年全年预计收取租金金额为人民币 2,900 万元。

本公司董事会建议于2022-2024年各年度，本集团向中航集团收取的年度租

金总金额上限分别为人民币15,000万元、人民币16,600万元及人民币17,600万元；

另外，本集团所涉及定制物业租赁收取的趸交租金于2023年及2024年分别不超过

人民币23,000万元及人民币33,000万元。

 过往上限 过往金额 未来上限

交易
2019

年度

2020年

度的年

2021年

度的年

2019年

度实际

2020年

度实际

2021

年前6

2021年

度预计

2022年

度预计

2023年

度预计

2024年

度预计

12

 过往上限 过往金额 未来上限

的年

度上

限

度上限 度上限 全年金

额

全年金

额

个月

未经

审计

的实

际金

额

年度金

额

收取金

额

收取金

额

收取金

额

本集

团收

取年

度租

金总

金额

2019-2021年各年度，本集团向

中航集团收取的交易金额合计

均未超过本公司批准交易时适

用的联交所规定的完全豁免上

限且未达到上交所规定的披露

标准。

人民币

300万

元

人民币

300万

元

人民

币100

万元

人民币

2,900万

元

人民币

15,000

万元

人民币

16,600

万元

人民币

17,600

万元

本集

团因

定制

物业

收取

的趸

交租

金金

额

— — — — — — — 0

人民币

23,000

万元

人民币

33,000

万元

注： 本集团预计未来三年将根据《房地产租赁持续性关联（连）交易框架协议》与中航集团发生定制

的租赁交易，即本集团根据中航集团的需求在本集团拥有使用权的土地上建设房屋（“定制物业”），并

在定制物业建成后向中航集团进行出租并开始计算租期。该等租赁交易的租金由租期开始前收取并自租期

开始时作为融资租赁进行财务记账的趸交租金（通常等于房屋的建造成本）（“趸交租金”）和租期开始

后的年度租金（“年度租金”）组成。就年度租金部分，已涵盖在中航集团根据《房地产租赁持续性关联

（连）交易框架协议》向本集团应付的年度租金总金额上限中予以考虑。就趸交租金的部分，由于趸交租

金在租期开始时会作为融资租赁进行财务记账，因此本公司参考融资租赁交易的上限设置方式，就趸交租

金制定了年度交易上限。

4. 本次交易上限确定依据

于批准本集团租金支出金额年度上限时，本公司董事主要考虑：（1）同类

交易的过往交易数据；（2）本集团向中航集团支付的租金的未来增长水平（预

计每年上涨 5%左右）以及由于本集团业务发展导致新增租赁需求。综合考虑前

述因素，预计 2022 年至 2024 年各年度，本集团根据《房地产租赁持续性关联（连）

交易框架协议》向中航集团支付的租金金额不超过人民币 12,000 万元、人民币

13

13,200 万元及人民币 14,500 万元。

于批准本集团租金收入金额年度上限时，本公司董事主要考虑：（1）过往

年度的交易情况；（2）本公司将所持国货航股权转让给中航集团公司后，自 2022

年起，本公司对国货航房地产租赁纳入《房地产租赁持续性关联（连）交易框架

协议》进行集中统一管理，将新增相关租赁收入金额；（3）根据《房地产租赁

持续性关联（连）交易框架协议》，本集团和中航集团在未来三年中可能发生的

定制物业交易包括中航集团拟在杭州萧山国际机场新建配餐楼（“杭州配餐楼项

目”）及中航集团拟在北京首都国际机场和天津滨海国际机场新建配餐楼（“京

津配餐楼项目”）；考虑上述项目的预计建造成本以及租期开始时间（其中，杭

州配餐楼项目预计于 2023 年或 2024 起租，京津配餐楼项目预计于 2024 年起租），

并考虑一定的租金预留空间。综合考虑前述因素，预计本集团根据《房地产租赁

持续性关联（连）交易框架协议》向中航集团收取的年度租金总金额不超过人民

币 15,000 万元、人民币 16,600 万元及人民币 17,600 万元，定制物业租赁收取的

趸交租金于 2023 年及 2024 年分别不超过人民币 23,000 万元及人民币 33,000 万

元。

（四） 传媒业务合作

1. 交易概述及协议主要条款

本公司与中航传媒于2021年10月29日签署《传媒业务合作持续性关联（连）

交易框架协议》，该协议的主要条款如下：

（1）中航传媒为本集团提供传媒业务服务。其中，本公司授予中航传媒机

舱读物、影视、音乐与音频等文化内容的独家发放权。本公司委托中航传媒作为

本公司传媒业务的总服务商，向本公司提供以下传媒业务（“委托业务”）：

① 机上娱乐系统业务、机上网络平台业务；

② 品牌传播和产品营销推广类业务：包括但不限于品牌调研咨询规划类、

设计文案策划类、平面影视拍摄制作类、公关活动类、媒介广告投放类、宣促品

和IP形象制作管理类、社交媒体运维类、知识产权管理类；

14

③ 新闻宣传业务，包括但不仅限于对外媒体运维、对内报刊制作等；

④ 广告管理业务、媒体合作管理业务；

⑤ 其他本公司委托的传媒业务。

本公司亦可能向中航传媒采购委托业务以外的传媒产品或服务。

中航传媒与本公司按照业务需要签订相关业务执行协议，本公司负责业务的

执行标准、业务需求、预算、评价，中航传媒负责业务的总实施。如中航传媒为

本公司的控股子公司提供传媒业务服务，双方参照《传媒业务合作持续性关联

（连）交易框架协议》的原则签订相关业务执行协议。

（2）本公司与中航传媒同意以如下方式确定交易对价：

就中航传媒在经营本公司传媒业务过程中使用的本公司媒体，中航传媒向本

公司每年支付媒体资源费人民币1,389.15万元（含税）。

对于《传媒业务合作持续性关联（连）交易框架协议》约定的委托业务，本

集团将根据服务项目及具体需求，基于中航传媒报价并参考同类型市场服务的至

少两名独立第三方的市场价格(如有)，并经考虑服务标准、范围、业务量、订约

方的具体需求等因素后，双方公平协商确定最终交易价格；和/或基于中航传媒

成本及合理服务费率（服务费通常不超过成本的10%）双方公平协商确定服务费

用，并视中航传媒管理情况进行奖罚，最终按照交易实际发生额进行结算。

对于《传媒业务合作持续性关联（连）交易框架协议》约定的委托业务以外

的传媒产品或服务，本集团将按照下述原则与中航传媒公平协商厘定并支付相关

服务费用：① 如有政府定价或指导价，可遵循政府定价或指导价；② 如无政府

定价或指导价时，可基于中航传媒报价并参考同类型市场服务的至少两名独立第

三方的市场价格(如有)，并经考虑服务标准、范围、业务量、订约方的具体需求

等因素后，双方公平协商厘定最终交易价格；③ 如公开市场价格无法获取或市

场上没有相同或类似的业务活动时，双方基于中航传媒的成本加合理服务费率

（服务费通常不超过成本的10%）方式厘定，并视中航传媒管理情况进行奖罚，

最终按照交易实际发生额进行结算。

15

（3）《传媒业务合作持续性关联（连）交易框架协议》的有效期自2022年1

月1日至2024年12月31日。

2. 交易订立的原因

本公司董事相信，与中航传媒进行前述交易，符合本公司的最佳利益，原因

为：（1）传媒及广告业务不是本公司的专长，而中航传媒拥有机上广告营运的

丰富经验及拥有广泛的广告赞助商渠道；（2）中航传媒作为一家长期从事航空

传媒业务的公司，拥有专业的资质和团队，且对本公司的企业文化、品牌有较深

的理解，在娱乐系统节目制作、广告代理等航空媒体业务领域具有方面有一定优

势。

3. 过往交易金额及建议年度上限

（1）根据过往签署的《传媒业务合作框架协议》，2019-2021年各年度本集

团向中航传媒支付的包括机上娱乐系统节目制作费及广告推广代理费用等在内

的年度金额上限分别为人民币55,000万元、人民币70,000万元及人民币75,000万

元。截至2019年12月31日、2020年12月31日两个年度各年及2021年前6个月，本

集团向中航传媒实际支付的包括机上娱乐系统节目制作费及广告推广代理费用

在内的总金额分别为人民币22,100万元、人民币11,400万元及人民币6,900万元。

本公司董事会建议于2022-2024年各年度，本集团应向中航传媒支付的包括

机上娱乐系统节目制作费及广告推广代理费用等在内的年度金额上限分别为人

民币40,000万元、人民币50,000万元及人民币60,000万元。

过往上限 过往金额 未来上限

交易

2019年度

的年度上

限

2020年

度的年

度上限

2021年

度的年

度上限

2019年

度实际

全年金

额

2020年

度实际

全年金

额

2021年

前6个月

未经审

计的实

际金额

2021年

度预计

年度金

额

2022年

度的年

度上限

2023年

度的年

度上限

2024年

度的年

度上限

16

过往上限 过往金额 未来上限

本集

团应

付中

航传

媒的

金额

人民币

55,000万

元

人民币

70,000

万元

人民币

75,000

万元

人民币

22,100

万元

人民币

11,400

万元

人民币

6,900万

元

人民币

19,900

万元

人民币

40,000

万元

人民币

50,000

万元

人民币

60,000

万元

（2）于《传媒业务合作持续性关联（连）交易框架协议》有效期内，本集

团向中航传媒收取的交易金额合计预期将不超过本公司批准《传媒业务合作持续

性关联（连）交易框架协议》时适用的联交所规定的完全豁免上限且未达到上交

所规定的披露标准。

4. 本次交易上限确定依据

于批准传媒业务采购支出金额年度上限时，本公司董事考虑到上表所载相同

类型交易的过往和预计交易金额及下列因素：（1）预计未来三年本集团运力规

模将逐渐恢复至疫情前水平，本集团对机上视听节目、广告代理等航空媒体业务

的需求量会相应增加；（2）本公司服务发展战略要求服务质量不断提高，因此，

本公司将逐步恢复并增加对航空媒体业务的采购、制作、推广、传播等方面的投

入，并更多地委托中航传媒提供传媒业务服务。综合上述因素，预计2022-2024

年的交易金额会较以往有所增加。以2021年本集团预计将向中航传媒支付的交易

金额为基准，考虑到前述业务增长情况，预计2022-2024年各年度此项交易金额

将分别不超过人民币40,000万元、人民币50,000万元和人民币60,000万元。

5. 前次预计上限金额与实际发生金额差异原因

受疫情影响，国际、国内运力规模大幅下滑，随之集团对机上视听节目、广

告代理等航空媒体业务的采购量大幅下滑；同时，本公司面对疫情冲击，加强了

刚性成本及可控费用的精细化管理，综合影响向中航传媒支付的传媒业务金额有

较大幅度减少。

（五） 基本建设工程项目委托管理

17

1. 交易概述及协议主要条款

本公司与中航建设于2021年10月29日签署《基本建设工程项目委托管理持续

性关联（连）交易框架协议》，该协议的主要条款如下：

（1）运作方式

中航建设及其持有30%或以上的资本性权益或股东大会投票权或多数董事

受中航建设直接或间接控制的公司或其他实体（以下简称“中航建设集团”）受

本公司委托担任项目的管理者并受本公司的委托组建项目指挥部，针对本集团项

目的特点，运用自身的行业知识和专业技能，为本集团的项目提供管理服务，管

理工作涵盖项目的前期管理、项目实施进程中的管理和项目的后期管理。

（2）委托管理费

中航建设集团以项目的规模或投资为依据，按照委托管理内容向本集团收取

服务费用，服务费用根据本集团核定中航建设投入的人力，按照全人工成本实际

费用和奖罚费用（包括人工成本预算结余奖励、工期管理奖罚及投资管控结余奖

罚等）计取，具体事宜在相关协议中明确。

（3）《基本建设工程项目委托管理持续性关联（连）交易框架协议》的有

效期限自2022年1月1日至2024年12月31日。

2. 交易订立的原因

本公司董事相信与中航建设集团进行《基本建设工程项目委托管理持续性关

联（连）交易框架协议》项下之交易，符合本集团的最佳利益，原因为：中航建

设集团专门从事与航空业有关的建设工程项目，在与航空业相关的工程项目建设

管理方面具有较丰富的经验，且与本集团过往合作良好；委托管理属于大型基本

建设工程项目经常采用的一种管理模式，通过工程项目管理外包方式，能使本集

团将其管理资源更好地集中于核心业务的经营。

3. 过往交易金额及建议年度上限

根据过往签署的《基本建设工程项目委托管理框架协议》，2019-2021年各

年度本集团向中航建设集团支付委托管理费金额上限分别为人民币12,000万元、

18

人民币13,000万元及人民币13,000万元。截至2019年12月31日、2020年12月31日

两个年度各年及2021年前6个月，本集团向中航建设实际支付的委托管理费用总

金额分别为人民币1,300万元、人民币4,400万元及人民币1,100万元。

本公司董事会建议于2022-2024年各年度，本集团应向中航建设集团支付的

年度金额上限分别为人民币9,000万元、人民币9,000万元及人民币9,000万元。

过往上限 过往金额 未来上限

交易

2019

年度

的年

度上

限

2020年

度的年

度上限

2021

年度

的年

度上

限

2019年

度实际

全年金

额

2020年

度实际

全年金

额

2021年

前6个月

未经审

计的实

际金额

2021年

度预计

年度金

额

2022年

度的年

度上限

2023年

度的年

度上限

2024年

度的年

度上限

本集团

向中航

建设集

团支付

的金额

人民

币

12,000

万元

人民币

13,000

万元

人民

币

13,000

万元

人民币

1,300

万元

人民币

4,400万

元

人民币

1,100万

元

人民币

6,700

万元

人民币

9,000

万元

人民币

9,000万

元

人民币

9,000万

元

4. 本次交易上限确定依据

于批准上述年度上限时，本公司董事考虑到：受疫情影响，已开工项目时间

有所延后，已有基建项目施工进度有所放缓，预期将在未来加快相应项目的施工

进度，因此预计将增加委托管理支出；随着本公司的业务发展，本公司预期未来

三年对新建、扩改建及维修项目的需求将有一定增加。因此，预计 2022-2024 年

各年，根据《基本建设工程项目委托管理持续性关联（连）交易框架协议》向中

航建设集团支付的总金额将不超过人民币 9,000 万元。

5. 前次预计上限金额与实际发生金额差异原因

原先预计的 2019 年新开工项目未如期开展，2020 年至今受疫情影响，已有

基建项目施工进度有所放缓，故向中航建设支付的委托项目管理费较预计有所减

少。

19

四、日常关联交易履行的审议程序

1. 本次关联交易已经公司第五届董事会审计与风险管理委员会第二十七次

会议审议同意，并经独立董事事前认可，于 2021 年 10 月 29 日经公司第五届董

事会第三十三次会议审议通过。关联董事宋志勇先生、马崇贤先生、冯刚先生及

薛亚松先生对此项议案的表决进行了回避。本公司独立董事发表了独立意见，认

为本公司董事会关于本次关联交易的表决程序符合有关法律、法规和公司章程的

规定；本次关联交易属于公司日常业务中按一般商务条款进行的交易；条款公平

合理，且符合本公司及全体股东的整体利益。

2. 公司第五届监事会第二十四次会议亦已审议批准本次关联交易。

3. 根据《上海证券交易所股票上市规则》及本公司章程的有关规定，本次

关联交易尚须提交股东大会批准。届时，本公司关联股东中航集团公司及其全资

子公司中国航空（集团）有限公司将回避表决。

五、本次关联交易对上市公司的影响

本次关联交易是基于本集团日常经营业务所需，均按照正常商务条款或比正

常商务条款更佳的条款实施，交易定价公平合理，符合本公司及本公司股东的整

体利益，不会影响公司的独立性，亦不会对公司的正常经营产生重大影响。

六、备查文件目录

1. 第五届监事会第二十四次会议决议

2. 独立董事事前认可的声明及独立董事发表的独立意见

3. 董事会审计和风险管理委员会的书面审核意见

4. 第五届董事会第三十三次会议决议

5. 本公司签署的本次关联交易相关协议。

特此公告。

20

中国国际航空股份有限公司董事会

中国北京，二〇二一年十月二十九日